
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
09.09.201520 N° del 

Eventi alluvionali del 23 e 24 marzo 2015. Realizzazione di interventi di ripristino e 
messa in sicurezza infrastrutture nella lottizzazione "Serra Masongiu". Approvazione 
progetto esecutivo.

Oggetto:

L’anno duemilaquindici il giorno nove del mese di settembre alle ore  16,00 nella solita sala delle 
Adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Donatella Piras nella sua qualità di Vice Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• nella notte tra il 24 e il 25 marzo 2015, si è verificato nel territorio di Elini un violento nubifragio, che ha 
determinato uno stato di calamità naturale così come definito dall’art. 1 della L.R. 21/11/1985 n. 28; 

• con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 in data 27.03.2015, veniva dichiarato ai disposti dell’art. 
2 della L.R. 21.11.1985, n. 28, lo stato di calamità naturale nel territorio amministrativo del Comune di Elini; 

• con nota Prot. n° 3440 del 21.04.2015, la Direzione  Generale della Protezione Civile - Servizio Pianificazione e 
Gestione delle Emergenze -, comunicava che ai disposti dell’art. 3 della citata L.R. 28/85, il Comune per 
l’eventuale procedura di rimborso prevista dalla stessa legge, deve obbligatoriamente trasmettere la 
rendicontazione completa delle spese effettivamente sostenute per il ripristino e messa in sicurezza di strutture, 
infrastrutture e della funzionalità dei servizi pubblici, entro e non oltre 180 giorni dalla dichiarazione dello stato di 
calamità naturale; 

• come evidenziato nella perizia tecnico - economica redatta dall’Ufficio tecnico comunale, viene individuato uno 
smottamento in un’area verde della lottizzazione “Serra Masongiu”, che oltre a costituire pericolo per il transito 
veicolare nella strada Serra Masongiu, mette a repentaglio la sicurezza di un edificio di civile abitazione 
sottostante; 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 39 del 04.09.2015, è stato affidato l’incarico professionale, 
relativo alle prestazioni tecniche dell’intero intervento (progettazione, direzione lavori e coordinamento per la 
sicurezza), al professionista Ing. Carla Corimbi, con studio tecnico in Nuoro in Via F.lli Kennedy 19, C.F. 
CMRCRL71D66H118E, P.I. 01102390919, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Nuoro al n° A58 1; 

CONSIDERATO che l’art. 93 del D.Lgs. 163/2006, e l’art. 9 della L.R. 07.08.2007, n. 5, prevede quali fasi  per la 
progettazione, la redazione di un progetto preliminare, di uno definitivo ed uno esecutivo; 

RITENUTO opportuno, sentito il Responsabile del procedimento, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei 
lavori da progettare, procedere all’accorpamento delle fasi di progettazione definitiva ed esecutiva; 

VISTO il progetto esecutivo, redatto dal professionista succitato, che prevede una spesa complessiva di € 28.912,43, e 
risulta composto dai seguenti elaborati: 

ALL. 1  RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA 
ALL. 2 QUADRO ECONOMICO 
ALL. 3 ELENCO PREZZI UNITARI 
ALL. 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
ALL. 5 ANALISI DEI PREZZI 
ALL. 6 STIMA INCIDENZA MANODOPERA 
ALL. 7 CRONOPROGRAMMA LAVORI 
ALL. 8 PIANO DI SICUREZZA 
ALL. 9 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 
TAV. 1  PLANIMETRIA GENERALE DI INQUADRAMENTO 
TAV. 2 PLANIMETRIA INTERVENTI IN PROGETTO 
TAV. 3 SEZIONE TIPO 
TAV. 4 PARTICOLARI COSTRUTTIVI  

e presenta il seguente quadro economico: 
 

Importo dei lavori a base d'asta 20.000,00€              
Importo per l'attuazione della sicurezza 400,00€                   
IMPORTO TOTALE LAVORI 20.400,00€              
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese tecniche I.V.A. 22 % compresa 6.064,43€                
Accantonamento Fonfo ex art. 92 D.lgs. 163/2006 408,00€                   
IVA su lavori - 10 % 2.040,00€                
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.512,43€               
TOTALE GENERALE 28.912,43€               

 
 
 



RILEVATO CHE : 

• il progetto esecutivo di cui sopra prevede l’effettuazione dei seguenti interventi: ripristino e messa in sicurezza 
di infrastrutture pubbliche; 

• il progetto soddisfa le esigenze per le quali è stato redatto; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010, dal Responsabile 
del procedimento, che si conclude favorevolmente e che viene allegato sotto la lett. A), del presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

RITENUTO, constatata la tipologia delle opere e l’importo delle medesime, prescindere dalla acquisizione del parere 
preliminare di cui all’art. 7, comma 17 della L.R. 05/07, come previsto dal comma 20 del medesimo articolo, dal momento 
che questo ente ha in dotazione un solo tecnico; 

RITENUTO poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Eventi alluvionali del 23 e 24 
marzo 2015”- Realizzazione di interventi di ripristino e messa in sicurezza infrastrutture nella lottizzazione "Serra 
Masongiu”, come redatto dall’ Ing. Carla Corimbi, con studio tecnico in Nuoro in Via F.lli Kennedy 19, C.F. 
CMRCRL71D66H118E, P.I. 01102390919, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Nuoro al n° A58 1; 

VISTI : 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D.Lgs 163/2006; 

• il D.P.R. 207/2010; 
• la L.R. 05/2007; 
• lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

− di  dare  atto  che  le  premesse  e  la  narrativa  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della presente 
deliberazione;  

− di approvare il progetto esecutivo, composto dagli elaborati elencati in parte motiva, relativo ai lavori di Eventi 
alluvionali del 23 e 24 marzo 2015- Realizzazione di interventi di ripristino e messa in sicurezza infrastrutture 
nella lottizzazione "Serra Masongiu”, come redatto dall’ Ing. Carla Corimbi, con studio tecnico in Nuoro in Via 
F.lli Kennedy 19, C.F. CMRCRL71D66H118E, P.I. 01102390919, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Nuoro al n° A581, che prevede una spesa complessiva di € 28.912,43, ripartita secondo il seguente 
quadro economico: 

Importo dei lavori a base d'asta 20.000,00€              
Importo per l'attuazione della sicurezza 400,00€                   
IMPORTO TOTALE LAVORI 20.400,00€              
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese tecniche I.V.A. 22 % compresa 6.064,43€                
Accantonamento Fonfo ex art. 92 D.lgs. 163/2006 408,00€                   
IVA su lavori - 10 % 2.040,00€                
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.512,43€               
TOTALE GENERALE 28.912,43€               

− di dare atto: 

� che gli elaborati progettuali dei lavori in oggetto, se pur non materialmente allegati, costituiscono parte 
integrante del presente atto, e trovasi depositati presso l’ufficio tecnico; 

� che le opere previste nel progetto consentono di soddisfare le esigenze per le quali il medesimo è stato 
commissionato; 

� che si farà fronte alla spesa derivante dal presente atto, con i fondi previsti nel bilancio di previsione dell’anno in 
corso e inseriti all’intervento 2080101; 

 

 
 
Quindi, con separata e unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  DONATELLA PIRAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Donatella Piras

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to  Donatella Piras

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Piras

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 17/09/2015 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE


